
 

Decreto Dirigenziale n. 446 del 17/04/2014

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale politiche sociali,culturali,pari

opportunità,tempo liber

 

U.O.D. 3 - UOD Promozione e valorizzazione di beni culturali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.G.R. N. 676 DEL 30.12.2013 "DGR N. 225 DEL 12.7.2013 - PROGRAMMA DEGLI

INTERVENTI DI PROMOZIONE CULTURALE NELL'AMBITO DELLE NUOVE INIZIATIVE

REGIONALI DI CUI AL PIANO AZIONE COESIONE, III ED ULTIMA RIPROGRAMMAZIONE

(PAC III). DETERMINAZIONI." - INTERVENTO: VIAGGIO IN CAMPANIA: SULLE ORME

DEL GRAND TOUR - CUP G17H03000130001 - CIG 5718636FB3 - AMMISSIONE A

FINANZIAMENTO - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E SCHEMA DI

CONTRATTO INTEGRATIVO - (CON ALLEGATI). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  28 Aprile 2014



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE:  

a. la Regione, in considerazione della grande ricchezza di beni ambientali e culturali  presenti 
sul territorio e della loro rilevante incidenza sul territorio stesso dal punto di vista non solo 
culturale, ma anche turistico, economico e sociale, promuove  specifiche e significative 
azioni per la  promozione e la valorizzazione dei beni e dei siti  di interesse storico, 
artistico, architettonico e archeologico, attraverso iniziative ed eventi di alta valenza 
culturale, al fine di favorirne la più ampia conoscenza e fruizione, in uno con la diffusione 
dell'immagine culturale della Regione; 

b. in data 14 dicembre 2011, il Presidente della Regione Campania ha sottoscritto un 
Accordo con il Ministro per la Coesione Territoriale per l’attuazione del Piano di Azione e 
Coesione; 

c. la Giunta Regionale, con deliberazione del 08 maggio 2012, n. 219 ha preso atto del Piano 
Azione e Coesione ed ha dato mandato all’AdG del POR FESR di attivare le procedure per 
l’attuazione dello stesso e, in particolare, la riduzione della quota di cofinanziamento a 
carico dello Stato, per un importo pari a 600 Meuro; 

d. con deliberazione n. 756 del 21.12.2012 la Giunta Regionale ha preso atto “dell’adesione 
della Regione Campania al PAC terza ed ultima riprogrammazione” individuando, 
nell’ambito delle nuove iniziative regionali, interventi di promozione culturale per un importo 
complessivo pari ad € 66.000.000,00; 

e. con decreto n. 86 del 29.3.2013 il Presidente della Giunta Regionale ha designato quali 
referenti del PAC per gli interventi a gestione diretta della Regione Campania, ratione 
materiae, le Autorità di Gestione dei Programmi Operativi 2007-2013 pro tempore già 
titolari del POR FESR, FSE e FSC ad eccezione delle azioni relative alla copertura dei 
“Grandi Progetti" demandate all'Unità di Missione Grandi Progetti; 

f. con deliberazione n. 225 del 12.7.2013, ad oggetto “Programma degli interventi di 
promozione culturale nell'ambito delle nuove iniziative regionali di cui al Piano Azione 
Coesione, III ed ultima riprogrammazione (PAC III)”, la Giunta Regionale ha approvato il 
Programma degli interventi di promozione culturale per l’importo complessivo di € 
66.000.000,00, individuando nel dirigente pro-tempore del Settore 03 dell’AGC 13 il 
responsabile per l’attuazione delle operazioni di valorizzazione dei beni culturali, di cui al 
punto 1.xi.05 del dispositivo del medesimo provvedimento, dell’importo di € 3.000.000,00;  

g. con deliberazione n. 296 del 5.08.2013, la GR ha approvato, nell'ambito delle nuove 
iniziative regionali afferenti al PAC III di cui alla D.G.R. n. 225/2013 – punto 1.xi.05, eventi 
di particolare radicamento e sicuro impatto promozionale sui territori di riferimento, proposti 
dalle cinque Province della Campania, destinando per la loro realizzazione la somma di € 
1.500.000,00; 

h. con la medesima deliberazione n. 296/2013, la Giunta Regionale ha rinviato a successivo 
provvedimento la programmazione della residua somma, ammontante ad € 1.500.000,00, 
per ulteriori iniziative coerenti con gli obiettivi e le finalità della stessa D.G.R. n. 225/2013; 

i. con Deliberazione n. 495 del 22.11.2013 la GR ha, tra l’altro,: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  28 Aprile 2014



 

 

 
 

i.1. preso atto della rimodulazione delle risorse a valere sulla terza ed ultima 
riprogrammazione del PAC, alla luce del decreto-legge 28 giugno 2013, n. 76, 
convertito in Legge 9 agosto 2013, n. 99; 

i.2. attribuito alle strutture amministrative di cui all’allegato 2, parte integrante e 
sostanziale del provvedimento, l’attuazione degli interventi a valere sul Piano di 
Azione Coesione e le relative responsabilità di gestione amministrativa e contabile, di 
monitoraggio, di controllo e di rendicontazione delle spese sostenute; 

i.3. dato mandato alle strutture amministrative di cui all’allegato 2 di utilizzare, per le 
Azioni del PAC I e III a titolarità regionale, in via generale il SIGECO del Programma 
FSC 2007-2013 e, per gli interventi che potrebbero essere oggetto di 
rendicontazione sui PP.OO. FESR e FSE 2007-2013, i SIGECO già validati per i 
medesimi Programmi; 

j. con Deliberazione n. 542 del 9.12..2013 la GR ha istituito, nel bilancio gestionale 2013, i 
nuovi capitoli di entrata e di spesa relativi alle attività finanziate dal Piano di Azione e 
Coesione con l’indicazione delle strutture regionali competenti; 

k. con Deliberazione n. 586 del 17.12.2013 la GR ha disposto l’iscrizione nei capitoli del 
bilancio gestionale 2013 istituiti con la suddetta DGR n. 586/2013 delle risorse finanziarie 
destinate alla realizzazione delle attività finanziate dal Piano di Azione e Coesione; 

l. con Deliberazione n. 676 del 30.12.2013 ad oggetto “DGR n. 225 del 12.7.2013 - 
Programma degli interventi di promozione culturale nell'ambito delle nuove iniziative 
regionali di cui al Piano Azione Coesione, III ed ultima riprogrammazione (PAC III). 
Determinazioni.”, la GR ha, tra l’altro,: 

l.1. destinato, a valere sulle risorse del PAC III di cui alla D.G.R. n. 225/2013, il 
complessivo importo di € 1.500.000,00, salva verifica di congruità a cura degli Uffici 
istruttori, alla realizzazione della proposta “Viaggio in Campania: sulle orme del 
Grand Tour”, ricadente nell’ambito delle operazioni di valorizzazione dei beni culturali 
di cui al punto 1.xi.05 della DGR n. 225/2013; 

l.2. individuato quale soggetto attuatore in forza del Contratto di Servizio Quadro 
sottoscritto con la Regione Campania in data 3.3.2005, rep. N. 13667, la SCABEC 
Spa; 

l.3. dato mandato al Direttore Generale per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le 
Pari Opportunità e il Tempo Libero di provvedere, a seguito dell’istruttoria da parte 
degli uffici preposti, all’adozione degli atti conseguenti; 

CONSIDERATO CHE: 

a. con nota n. 581/DG dell’8.9.2014, acquisita al protocollo n. 251537 del 9.4.2014, la 
SCABEC Spa ha trasmesso il progetto esecutivo dell’intervento “Viaggio in Campania: sulle 
orme del Grand Tour”; 

b. detta proposta, munita del parere favorevole della Direzione Regionale per i Beni Culturali e 
Paesaggistici della Campania reso con nota prot. MBAC-DR-CAM DIRCAM 0004260 
01/04/2014 CI. 19.01.04/4, è corredata della dichiarazione di congruità dei costi applicati ai 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  28 Aprile 2014



 

 

 
 

servizi e alle forniture, trasmessa con nota prot. n. 605/DG del 10.4.2014 acquisita al prot. 
265575 del 14.4.2014; 

c. l’affidamento della gestione di servizi finalizzati al miglioramento della fruizione pubblica e 
della valorizzazione del patrimonio storico-artistico della Regione Campania alla Scabec va 
perfezionata, ai sensi dell’art. 5, comma 1 del Contratto di Servizio Quadro sottoscritto in 
data 3.3.2005 - rep. n. 13667 - tra la Regione e la medesima società, mediante stipula di 
apposito contratto integrativo; 

RILEVATO CHE: 

a. il progetto di SCABEC SpA presenta i caratteri di coerenza rispetto alle finalità della terza 
riprogrammazione del PAC, quanto alle modalità di fruizione e valorizzazione dei beni 
culturali, fra i quali, accanto ai circuiti turistici nazionali e internazionali maggiormente noti, 
sono contemplati anche luoghi poco noti, ma di grande pregio culturale; 

b. la proposta  in questione si configura, altresì, come una implementazione delle attività 
previste dal circuito Campania>ArteCard; 

c. con deliberazione n. 104 del 23.1.2009 la G.R., al fine di superare la fase della 
sperimentazione del Sistema Campania>ArteCard e pervenire alla individuazione di 
modalità definitive di funzionamento, ha approvato uno schema di Protocollo d’Intesa 
sottoscritto, poi, in data 5 febbraio 2009 tra la Regione Campania, la Direzione Regionale 
per i Beni Culturali e Paesaggistici della Campania, il Consorzio UNICOCAMPANIA e la 
SCABEC S.p.a.; 

d. con la predetta D.G.R. n. 104/2009 è stato precisato che il predetto Protocollo d’Intesa 
afferisce anche a tutte le altre iniziative rientranti nel circuito del Sistema 
Campania>ArteCard, coerenti con le attività di promozione e valorizzazione del patrimonio 
culturale e rientranti nell’ambito degli eventi finalizzati ad incentivare il turismo culturale in 
Campania e sentito il parere della Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici 
della Campania; 

e. con nota prot. 146422 del 28.2.2014 il Capo Dipartimento della Programmazione e dello 
Sviluppo Economico ha comunicato di aver avviato le procedure per la dotazione dei 
capitoli di entrata e di spesa relativi al Piano di Azione e Coesione nell’ambito del Bilancio 
Gestionale; 

RITENUTO, pertanto, di dover: 

a. ammettere a finanziamento per l’importo di € 1.500,000,00 a valere sulle risorse del Piano 
di Azione e Coesione III, giusta DGR n. 676 del 30.12.2013, l’iniziativa “Viaggio in 
Campania: sulle orme del Grand Tour” - CUP G17H03000130001 - ricadente nell’ambito 
delle operazioni di valorizzazione dei beni culturali di cui al punto 1.xi.05 della DGR n. 225 
del 12.7.2013; 

b. approvare il progetto esecutivo dell’iniziativa “Viaggio in Campania: sulle orme del Grand 
Tour” presentato da SCABEC S.p.A., allegato sub A al presente provvedimento di cui forma 
parte integrante e sostanziale, il cui costo complessivo è pari a € 1.500,000,00, IVA inclusa; 

c. approvare lo schema di contratto integrativo, allegato sub B al presente provvedimento di 
cui forma parte integrante e sostanziale, per l’acquisizione dei servizi necessari alla 
realizzazione del progetto di che trattasi, da sottoscriversi ai sensi dell’art. 5, comma 1 del 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  28 Aprile 2014



 

 

 
 

Contratto di Servizio Quadro stipulato in data 3.3.2005 tra Regione e SCABEC, rep. 13667 
registrato presso l’Ufficio del Registro di Napoli l’11.3.2005 al n.2236, e redatto recependo 
interamente le osservazioni per analoga fattispecie del Settore Consulenza Legale e 
Documentazione della Regione Campania, formulate con nota con nota PS 141/13 – 
03/2008 prot. 781285 del 22.9.2008 in riscontro alla richiesta di parere del Settore Beni 
Culturali di cui alla nota prot. 742910 dell’8.9.2008; 

d. rinviare l’impegno di spesa all’avvenuta iscrizione delle risorse sul capitolo 8276 “Piano 
azione e coesione III - Operazioni di valorizzazione dei beni culturali”;: 

e. nominare responsabile del procedimento il dott. Marco Gargiulo, funzionario in servizio 
presso la Direzione Generale per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari 
Opportunità e il Tempo Libero; 

DATO ATTO CHE il presente provvedimento non rientra tra le fattispecie soggette agli obblighi 
di pubblicità di cui agli artt. 26 e 27 del DLgs. n.33/2013; 

VISTO: 

a. la L.R. 30 aprile 2002, n. 7 “Ordinamento Contabile della Regione Campania”; 

b. la DGR n. 603 del 19/10/2012 “FSC 2007 - 2013. Approvazione Sistema di Gestione e 
Controllo”; 

c. la nota n. 12414/UDCP/Gab./Uff. III del 30.7.2013 del Responsabile della Programmazione 
Unitaria; 

d. la DGR n. 427 del 27/09/2013 con la quale, nell’ambito del nuovo Ordinamento 
amministrativo della Giunta Regionale della Campania, il cui Regolamento è stato 
approvato con DGR n. 612 del 29/10/2011, sono stati conferiti gli incarichi di Direttore 
Generale, di responsabile delle Strutture di Staff ai Dipartimenti e di responsabile delle 
strutture di Staff alle Direzioni Generali; 

e. il DPGR n. 209 del 31/10/2013 di conferimento dell’incarico di Direttore Generale per le 
Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo Libero; 

f. il DPGR n. 227 del 31/10/2013 di conferimento dell’incarico di Responsabile della posizione 
di Staff con funzioni di supporto tecnico-amministrativo alla Direzione Generale per le 
Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo Libero; 

g. il DPGR n. 433 del 14/11/2013 di conferimento dell’incarico ad interim di Dirigente della 
UOD 03 “Promozione e valorizzazione dei Beni Culturali” della "Direzione Generale per le 
Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo Libero"; 

h. la L.R. n. 3 del 16 gennaio 2014 “Bilancio di previsione della Regione Campania per l’anno 
finanziario 2013 e bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016”; 

i. la L.R. n. 4 del 16 gennaio 2014  “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 2014 
e pluriennale 2014 – 2016 della Regione Campania  - Legge di stabilità regionale 2014”; 

j. la DGR n. 92 del 1° aprile 2014  “Approvazione B ilancio Gestionale per gli anni 2014, 2015 
e 2016.”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  28 Aprile 2014



 

 

 
 

ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento e sulla scorta della 
espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente della UOD 03 
Promozione e valorizzazione dei Beni Culturali, 

D E C R E T A 

per le motivazioni di cui alle premesse, che si intendono di seguito parimenti riportate: 

1. di ammettere a finanziamento per l’importo di € 1.500,000,00 a valere sulle risorse del 
Piano di Azione e Coesione III, giusta DGR n. 676 del 30.12.2013, l’iniziativa “Viaggio in 
Campania: sulle orme del Grand Tour” - CUP G17H03000130001 - ricadente nell’ambito 
delle operazioni di valorizzazione dei beni culturali di cui al punto 1.xi.05 della DGR n. 225 
del 12.7.2013; 

2. di approvare il progetto esecutivo dell’iniziativa “Viaggio in Campania: sulle orme del Grand 
Tour” presentato da SCABEC Spa, allegato sub A al presente provvedimento di cui forma 
parte integrante e sostanziale, il cui costo complessivo è pari a € 1.500,000,00, IVA 
inclusa; 

3. di approvare lo schema di contratto integrativo per l’acquisizione dei servizi necessari alla 
realizzazione del progetto di che trattasi da parte di SCABEC Spa, allegato sub B al 
presente provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale; 

4. di nominare responsabile del procedimento il dott. Marco Gargiulo, funzionario in servizio 
presso la Direzione Generale per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari 
Opportunità e il Tempo Libero; 

5. di rinviare l’impegno di spesa all’avvenuta iscrizione delle risorse sul capitolo 8276 “Piano 
azione e coesione III - Operazioni di valorizzazione dei beni culturali”; 

6. di notificare il presente provvedimento alla SCABEC Spa; 

7. di inviare il presente atto: 
5.1. per gli adempimenti di rispettiva competenza,: 

5.1.1. alla UOD Gestione delle Spese Regionali della Direzione Generale per le 
Risorse Finanziarie (55 – 13 – 04); 

5.1.2. al Responsabile della Programmazione Unitaria (40 - 01 – 03); 
5.1.3. all’Autorità  di Gestione del POR Campania FESR 2007-2013 (51 – 03); 
5.1.4. all’UDCP - Segreteria di Giunta – Ufficio III - Affari Generali - 

Archiviazione Decreti Dirigenziali ; 
5.1.5. alla UOD Unità Operativa Dirigenziale Bollettino Ufficiale - Ufficio 

Relazioni con il Pubblico, per la pubblicazione sul BURC (40 – 03 – 05); 
5.2.  per opportuna conoscenza,: 

5.2.1. al Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico (51); 
5.2.2. al Dipartimento dell'Istruzione, della ricerca, del lavoro, delle politiche 

culturali e delle politiche sociali (54); 
5.2.3. all’Assessore al Turismo e Beni Culturali; 
5.2.4. al Capo di Gabinetto del Presidente. 

ROMANO 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  28 Aprile 2014


	BURC n. 28 del  28 Aprile 2014

